ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:         /UBND-HC

V/v báo cáo phương án cấp nước

tưới tiêu và nước sinh hoạt cho người

dân khu vực xã Long Khánh, Long

Khánh B, huyện Hồng Ngự

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày       tháng 02 năm 2022

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh Huỳnh Minh

Tuấn tại Công văn số 425/VPUBND-KT ngày 15 tháng 02 năm 2022 của Văn phòng

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc gia hạn thời gian xây dựng phương án cấp

nước tưới tiêu và nước sinh hoạt cho người dân khu vực xã Long Khánh A, Long

Khánh B, huyện Hồng Ngự.

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo phương án cấp nước tưới tiêu và nước sinh

hoạt cho người dân khu vực xã Long Khánh, Long Khánh B, huyện Hồng Ngự như

sau:

1. Về các dự án nước sạch.

Hiện nay Trạm cấp nước Long Phước, xã Long Khánh A và Trạm cấp nước

Long Bình xã Long Khánh B các Chủ cơ sở đang thực hiện nâng cấp cải tạo hệ thống

cung cấp nước sạch theo Thông tư 41/2018/TT-BYT ngày 14/4/2018 của Bộ Y tế.

Nếu nhà đầu tư xử lý chất lượng nước chưa đảm bảo chất lượng thì cho cam kết,  nếu

không đạt yêu cầu thì kiên quyết tiến hành xử lý cho mua nước qua đồng hồ tổng hay

chuyển nhượng nhà đầu tư để đảm bảo chất lượng nước sạch theo tiêu chuẩn Bộ Y tế

phục vụ tốt nhu cầu nước sạch đảm bảo sức khỏe người dân.

2. Về phương án cấp nước tưới tiêu phục vụ cho sản xuất nông nghiệp.

- Khu vực Long Tả, Long Hữu và Long Thạnh xã Long Khánh A với diện tích

đất sản xuất khoảng 470 ha chủ yếu là sản xuất màu (bắp), cây ăn trái và vườn tạp...

Hiện tại trong khu vực có khoảng 300 giếng khoan, do các giếng khoan chỉ lấy nước

ngầm từ tầng nông để bơm tưới cho sản xuất nên nguồn nước này thường nhiễm phèn

và kim loại nặng khi tưới làm bạc màu lớp đất mặt, ảnh hưởng đến sinh trưởng của cây

trồng phải tốn thêm các chi phí phân bón, thuốc kích thích sinh trưởng, tăng chi phí sản

xuất và tạo ra sản phẩm không an toàn.

- Qua tham vấn lấy ý kiến các hộ dân việc đầu tư hạ tầng thủy lợi phục vụ sản

xuất nông nghiệp thay thế nước giếng với 199 hộ/199 hộ, đạt tỷ lệ 100%, trong đó:

Số hộ thống nhất 187 hộ/199 hộ, chiếm tỷ lệ 93,96%; số hộ không thống nhất 12

hộ/199 hộ, chiếm tỷ lệ 6,034%, cụ thể:

+ Khu vực Long Thạnh A 98 hộ: Số hộ thống nhất 91/98 hộ, chiếm tỷ lệ

92.85%; số hộ không thống nhất 07/98 hộ, chiếm tỷ lệ 7,14% (diện tích 35.000m2).

Hiện tại có giếng khoan sử dụng nên chưa có nhu cầu.

+ Khu vực Long Hữu - Long Tả 101 hộ: Số hộ thống nhất 96/101 hộ, chiếm

tỷ lệ 95,04%; số hộ không thống nhất 05/101 hộ, chiếm tỷ lệ 4,95% (diện tích

11.000m2). Hiện tại có giếng khoan sử dụng nên chưa có nhu cầu.

- Thời gian qua, Ủy ban nhân dân Huyện đã chủ động thuê nhiều đơn vị tư

vấn trong và ngoài Tỉnh khảo sát, lập Phương án cấp nước tưới cho người dân khu

vực xã Long Khánh A, Long Khánh B nhưng không có đơn vị nào đủ năng lực, kinh

nghiệm tổ chức thực hiện. Do địa hình khu vực này khá phức tạp, cần phải cần nhiều

thời gian khảo sát hiện trạng, tính toán phương án kỹ thuật, hiệu quả kinh tế khi đầu

tư vận hành, khai thác. Do đó, đòi hỏi đơn vị tư vấn có năng lực, kinh nghiệm khảo

sát hiện trạng, địa hình, thu thập số liệu và lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án

hạ tầng phục vụ sản xuất nông nghiệp xã Long Khánh A

Từ những khó khăn trên, Ủy ban nhân dân Huyện kiến nghị Sở Nông nghiệp và

PTNT đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công

trình Nông nghiệp và PTNT làm Chủ đầu tư thuê đơn vị tư vấn khảo sát  đề xuất Phương

án cấp nước tưới tiêu cho người dân khu vực xã Long Khánh A, Long Khánh B,

huyện Hồng Ngự  theo nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh tại Thông báo

số 315/TB-VPUBND ngày 16 tháng 09 năm 2021 của Văn phòng UBND Tỉnh về

việc kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh Huỳnh Minh Tuấn tại cuộc

họp danh mục đầu tư xây dựng hạ tầng phục vụ sản xuất nông nghiệp xã Long Khánh

A, Long Khánh B và nạo vét kênh Lòng Hồ, huyện Hồng Ngự.

Ủy ban nhân dân Huyện báo đến Sở Nông nghiệp và PTNT nắm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban nhân dân Tỉnh (b/c);

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Phòng NN-PTNT;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN (Nu).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Bôn

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-02-22T10:26:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Văn Bôn<tvbon.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-22T15:21:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-22T15:21:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-22T15:21:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!